
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 6年度 事 業 報 告 書

宣趣!堅睦1二動墨堕I三二二全量菫』1全

1 事業の成果
2024年度は、新 PGL“er40)発行に伴い、ケース研修 (新ケース研修 Ve■2.0)と 試験の改訂に取組
みました。改訂作業は順調に進みましたが、ケース研修の受講者数は計画を約 100人下回る 903名 とな

りました。一方で、新ケース研修への期待の声が多いことや 「ITCア ソシエイ ト」の展開の効果も想定

できることから、2025年度には受講者数の大幅増を期待しています。試験受験者数は計画通り1,588名

に達し、資格者数も7,522名 と計画を達成しました。rrCA研修とフォローアップ研修の受講者数はそれ

ぞれ 3,873名 、2,024名 でした。新たな企画として「スプリングWEBカ ンファレンス」や「ITC Synetty

Fomm」 などのイベントを開催し広報活動にも力を入れました。特にスプリング WEBカ ンファレンス
では、経済産業省と共催し、支援機関向け DX推進ガイダンスの展開に協力させていただくなど連携を
強化して参りました。また、金融機関に所属するITCを対象に金融機関連絡会コミュニティを立ち上げ、

ITCお よび ITCア ソシエイ トの盛り上げを図りました。ビジネスマッチング件数は 600件以上に達しま

した。共通 EDI関連では「令和 6年度 WEBカ ンファレンス」が日経クロステックのニュースで取り上

げられ、自治体支援WGもほぼ計画通りに進捗しています。
総じて、2024年度は順調な結果となり、皆様に感謝申し上げます。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業               (事 業費の総費用 【302,370】 千円)

疋歌 に記載
された
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ITC試験の問題作成、専門
知識教材・研修コースの開
発・認定、中央官庁等から
の受託事業、広報宣伝活動

随時
事務所

全国各地
4人

一般、ITC
資格者、
中小企業

織 
援組

一般、中
小企業経
営者およ
びその支

蓑
者等多

84,081



2024年度

決 算 報 生ロ
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自 :2024年 4月 1日
至 :2025年 3月 31日

特定非営利活動法人 ITコーディネータ協会

会長 野村 真実



五勁 重L笙豊

自2024年 4月 1日 至2025年 3月 31日

(単位 :円 )

I 経常収益
1 受取会費
受取会費
2事業収益
ITC資格認定・育成・研修事業収益
ITC・経営者等とのビジネスマッチング事業収益

IT利活用に関する研究支援普及啓蒙事業収益

3 その他収益
受取利息

雑収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用

1 事業費
(1)人件費

役員報酬

給料手当

業務委託費

退職給付費用

法定福利費

人件費計

(2)その他経費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

印刷製本費

水道光熱費

賃借料

租税公課

その他の業務委託費
システム開発維持管理費

支払手数料

広告費

支援費

雑費

その他経費計

事業費計

2 管理費
(1)人件費

役員報酬

給料手当

業務委託費 (出向者分)

退職給付費用

法定福利費

人件費計

(2)その他経費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

400,020,824

302,370,276

科 目 金   額

12,929,000

367,692,516

9,689,939

9,103,984

149,261

456,124

12,929,000

386,486,439

605,385

7,980,000

67,795,436

2,404,403

7,090,859

11,584,029

96,854,727

495,474

5,037,103

2,158,981

2,382,461

12,167,268

1,143,553

18,704,390

2,050

148,132,835

11,244,325

141,282

309,204

2,563,134

1,033,489

205,515,549

19,974,850

13,819,839

7,276,263

1,813,221

4,840,914

47,725,087

957,795

4,713,401

1,973,062

738,089

420,414



34,252,301

660,000660,000

15,673,160

660,000

47,000 47,000

47,000

16,286,160

70,000

16,216,160

238,099,953

254,316,113

印刷製本費

水道光熱費

賃借料

会員向活動費

租税公課

その他の業務委託費
システム維持管理費

支払手数料

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

貸倒引当金戻入

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

貸倒引当金繰入額

雑損失

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

685,759

354,275

4,901,274

635,250

77,030

4,362,271

3,352,484

8,732,166

2 349 031

81,977 388

384 347 664

期末正 △



貸 借 対 照 表

2025年 3月 31日 現在

科
日
［

256,900,816
24,645,090
1,008,599

1,602,656

10,285,457

2,058,685

△ 6,811,182
5,532,960

14,396,118
14,396,118

14,569,600
16,984,460

△ 16,984,460

284 157 161

34 498 678

19 543 726

64,339,726

254 316 113

14,569,600

9,984,465
4,646,100
70,000

3,959,450

883,711

9,834,000
34,962,000

44,796,000

238,099,953
16,216,160

318.655.839

I 資産の部
1 流動資産
現金及び預金

未収金
前払金

前払費用
流動資産合計
2 固定資産
(1)有形固定資産
建物
工具器具備品

減価償却累計額
有形固定資産計

(2)無形固定資産
ソフトウェア
無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金
長期未収入金

貸倒引当金
投資その他の資産合計
固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金
未払消費税等
未払法人税等
前受金

預り金
流動負債合計
2 固定負債
役員退職慰労引当金
退職給与引当金

固定負債合計
負債合計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増減額
正味財産合計
負債及び正味財産合計



計算書類の注記

1重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)
によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
(1)有形固定資産
法人税法の規定に基づく定率法又は旧定率法を採用しております。
ただし、平成28年4月 1日 以後に取得した建物附属設備については定額法を採用しております。

なお、取得価額10万円以上20万円未満の資産については、法人税法の規定に基づく3年均等償却を採用
しております。

(2)引 当金の計上基準
(1)貸倒引当金
債権の貸倒れによる損失に備えるため、回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(■ )退職給与引当金

従業員の退職金の支給に備えるため、自己都合退職による期末要支給額を計上しております。

(■ )役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、役員の報酬・退職金に関する規程に基づく期末要支給額を計上

しております。

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

2事業別損益の状況

合計

ITの利活用に関す
る研究・支■・■

Д・啓発事
=

事業合計 管理部門
ITCの資格認
定・育成 。研
修事業

ITCと 経営者

等のマッチン

グ事業
科 目

367.692.516

9.689,939

9.103.984

12.929.000

605.385

12.929.00つ

367.692.b16

9.689.989

9.100,984

605.385

365.592.516

2.525,437

2.100.CX,0

7.164.502

9.103,984

400.020.82418.368.486 386.486.439 13.534.385365.592.516 2.525.437

19.974.850

13,819,839

7.276,263

1.813,221

4.840.914

27.954,850

81.615,275

9.680,666

8.904.080

16,424.9・ 43

1.667,40(

23.404.171

1.000.674

2,332,059

3.852.055

2.835,000

18.867.599

2,079,881

3.306.854

3.477.600

25.520,666

1.4(X.729

2.678.919

4.425.120

7.“0,∞0

67.795.436

2.404.403

7.o00.859

11.584,029

96.854.72? 47.725.087 144.579.81432.259.359 27.089.334 37.506.034

957.7951

4.710.4011

1.973.0621

738.0891

420,414

685,759

354.276

4.901.274

635.250

77.030

4.362.271

3.352.484

8.732,166

2.349.001

1.453,269

9,750,504

4.132.043

3,120.550

420.414

12,853.027

1.497,828

23.605,664

635,250

79.080

152,495,106

14.596,809

8.8'3,448

309,204

2.563,134

3.382.520

318.328

4.547.6(,8

241.8161

2.304.938

171,854

663.200

1.650

3.138.057

3.012.327

16.882

184,604

2.563.134

1.549,512

327.456

92o.112

2.737.b30

441.643

6.lo9.984

4(X

29,290.237

4.586.o75

39.640

110.000

223.000

|

230.3851 495.474

5.037.103

2.158.981

2.382,461

0

12.167.268

1.143.553

18,704.390

0

2.050

148.132,835

11.244,325

141,282

309.204

2.563.134

1.033.489

115,695.541

3,645,423

84,760

14,600

l.152.6531

1.650.6711

799.1491

9.429,738

380,582

8,046,738

810.489

|

73123,2

239,767.85046.575.474 205.51S.549 34.252.301141.745.617 17.194.458

302.370.276 81.977.388 384,347.664174.004.976 44.283.792 84.081.508

15.673.160△ 65.713.022 84.116.163 △

“

,443,000

経常収益

=政会費             _

iil:〔|:[fi」]「を17:言 II蒙事業
‐ その他収益

電器鉗
― え件■

役員報酬

給料手当

業務委髭費
_

退職給付費用

法定福利費

人件費計

・ その他経費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

譜埋#撃籍品費
1製発薫翼
曇貰営活動費

31!I董鷲香正翼
支払手数料

広告費

支援費

雄費

その他経費計

雲 羅 減額            __

3

1

「

扇T面雇工
=互
互正団



3固定資産の増減内訳

期末取得価額 減価償却果計額 期末帳簿価額期首取得価額 取 得 減少科 目

10.285.457

2.058.685

4,823.875

1.987.3o7

5.461.582

71.378

10,285,457

2.058.685

12,344.142 6.811.182 5.532,961012.344.142

20.804.500 6.408,382 14,396.1189.504.500 11.30(,000

14.316.11820.304,500 6.408,3829,504,500 11.300.000

14.569.∞0

16.984.460

△ 16,984,460

14.569.600

16.984.460

△ 16,984.460

14.263.201,

17.644.460

△ 17,644.460

502.400 1%,(ЮЮ

600,(渕Ю

△ 660.000

196.000 14,569,600 14,669,60014,263.200 502,400

47.718.242 13.219.564 34.498.67836.111.842 11.802.4α 196.000

有形固定資産

建物

工具器具備品

有形固定資産計

無形固定資産

ソフ トウェア

無形固定資産計

投資その他の資産

敷金

長期未収入金

貸倒引当金

投資その他の資産計

合計



財___壺首__日___銀

2025年 3月 31日 現在

金
曰

】

10,824,096

100,890,692

21,607,275

23,578,753

100,000,000

24,645,090

1,008,599

1,602,656

0

284,157,161

5 461 582

71 378

10,285,457

△ 4,823,875

362,469

881,428

397,424

287,082

130,282

△ 1,987,307

14,396,118

14,569,600

16,984,460

△ 16 984 460
34 498 678

492 800

9,984,465

4,646,100

70,000

3,272,500

686,950

54,249

336,662

19,543,726

9,834,000

34,962,000

44,796,000

318,655,839

64 339 726
254 316 113

I の

1流動資産
現金預金

現金

現金手許有高
普通預金
三菱UFJ銀行
三菱UFJ銀行
三菱UFJ銀行
楽天銀行
定期預金
三菱UFJ銀行
未収金

榊シー・ビー・ティーソリューションズ他

前払金
定時総会会場費等
前払費用
平和不動産腑 2025年4月 分家賃等
流動資産合計

2固定資産
(1)有形固定資産
建物
内装工事
減価償却累計額
工具器具備品
プロジェクター

会議テープル等
ファイルサーバー

ノートパソコン

ディスプレイ

減価償却累計額
(2)無形固定資産
ソフトウェア
Mメrahead他

(3)投資その他の資産

敷金
浜町平和ビル7階

長期未収入金

貸倒引当金

固定資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部
1流動負債
未払金
中央年金事務所他

未払消費税等

未払法人税等
前受金
コース申請料

受講料・認定料他

預り金
源泉所得税
源泉所得税 (講師報酬等)

住民税
流動負債合計

2固定負債
役員退職慰労引当金
退職給与引当金
固定負債合計
負債合計
正味財産合計



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 6年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居籠並

びにこれらの者についての前事業年度における報目の有無を記載した名簿 )

特定非営利活動法人

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
2各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

1 匡ヨ・監事
ノムラ マサミ 令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日

令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日野村 真実

2 睡憂]・監事
ヨネダ ムネヨシ 令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日

令和6年 6月 27日

令和7年 3月 31日米田 宗義

3 匝憂]・ 監事
フジオカ トモキ 令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日

令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日藤岡 友樹

4 匡ヨ・監事
ミヤギ ヒデユキ 令和6年 6月 27日

令和7年 3月 31日

年  月  日

年  月  日宮城 英幸

5 睡憂]・ 監事
テカフ コウイチ 令和6年 6月 27日

令和7年 3月 31日

年  月  日

年  月  日天川 浩一

6 睡憂]・ 監事
ホリ ナオキ 令和6年 6月 27日

令和7年 3月 31日

年  月  日

年  月  日堀 直樹

7 睡憂]・監事
rt9:f a- -?tY o 令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日

年  月  日

午:   月   日河越 雅弘

8 巨憂]・監事

タカハシ シュウイ

チ
令和6年 6月 27日

令和7年 3月 31日

年  月  日

年  月  日高橋 修一

9 □ ・監事

イガフ コウジ
 

令和6年 6月 27日

令和7年 3月 31日

年  月  日

年  月  日井川 浩二

10 ・監事

クボ  トシユキ 令和6年 6月 27日

令和7年 3月 31日

年  月  日

年:   月   日久保 敏幸



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 6年度年間役員名簿 (蘭事彙年度において役■であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における●目の有彙を

“

餞した名簿 )

特定非営利活動法人

1 確認事項 (法第20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

11 巨ヨ・監事
アダニヤ モリヒロ

 
6`年 4月 1日

7.年 3月 31日

年  月 日

日年  月安谷屋 盛広

12 睡亜]・監事
アンドウ ユウ

 
6年 4月 1日

7.年 3月 31日

年  月  日

年  月  日安藤 祐

13 □ ・監事

イチムラ ジュンイチ 6年 4月 1日

7年 3月 31日

年

年

月

月

日

日市村 淳一

14 睡憂]・ 監事
イマイ マサフミ 6年4月 1日

7年 3月 31日

年 月

月

日

日年今井 正文

15 巨憂]・ 監事
ウメダ セイヤ 6年 4月 1日

7年3月 31日

年

年

月

月

日

日梅田 静哉

16 睡憂]・ 監事
オオノ ユウシン 6年 6月 27日

7年 3月 31日

年:   月   日

年  月  日大野 勇進

17 匡ヨ・監事
カクタ タカシ 6年 6月 27日

7年 3月 31日

午

年

月

月

日

日角田 孝

18 □ ・監事

キシモ ト ケイシ 6年 6月 27日

7年 3月 31日

年

年

月

月

日

日岸本 圭史

19 睡憂]・ 監事
タカシマ トシナオ 6年 4月 1日

7年 3月 31日

年  月  日

年  月  日高島 利尚

20 匡∃・監事
タカハシ コウジ 6年 6月 27日

7年 3月 31日

年  月 日

日年 月高橋 幸司



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 6年度年間役員名簿 (前事彙年度において役■であつたことがある全■の氏名及び住所又は層所並

びにこれらの者についての前事彙年度における●目の有彙を口載した名障)

特定非営利活動法人

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役  名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

21 □ ・監事

トチカワ マサフミ 6年 6月 27日

7年 3月 31日

年  月  日

年  月  日栃川 昌文

22 睡憂]・ 監事
ヒラノ ナオヤ 6年 4月 1日

7年 3月 31日

年  月  日

年  月  日平野 尚也

23 睡亘]・監事
ホンダ ヒデユキ 6年 6月 27日

7年 3月 31日

年

年

月

月

日

日本田 秀行

24 匡ヨ・監事
マツシタ マサオ 6年 4月 1日

7年 3月 31日

年

年

月

月

日

日松下 正夫

25 □ ・監事

フタナベ カズェ 6年 4月 1日

7.年 3月 31日

年  月 日

日年  月渡部 一恵

26 理事・匡ヨ
ナカムラ モ トヒコ 6年 4月 1日

7年 3月 31日

6年 4月 1日

7年3月 31日中村 元彦

27 理事・匿∃
カミクラ ヨウスク 6年 4月 1日

7年 3月 31日

6年 4月 1日

7年 3月 31日上倉 要介

年  月  日

年  月  日

年 月

月

日

日年

年   月 日

日年 月

年:   月   日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

年  月  日

年  月  日



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_ニエユ
=五
1■土
=ヨ
』塗 ___

氏   名

1
野村 真実

2 米田 宗義

3 藤岡 友樹

4
宮城 英幸

5
天川 浩一

6
堀 直樹

7 河越 雅弘

8 高橋 修一

9 井川 浩二  

10
久保 敏幸




